
 

 1

RESULTADO DEFINITIVO 
DE LA FISCALIZACIÓN DEL EJERCICIO 2005 DE LA 

MANCOMUNIDAD ISLA DE LANZAROTE (RENSUITAL) 
 
 
 
 

En virtud de lo dispuesto en el artículo 223 deL Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora 
de las Haciendas Locales, y en base a los estados y cuentas anuales integrantes de la 
Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO de 2005 que expresamente se habían 
solicitado, a excepción de los que se relacionan en cada uno de los apartados 
respectivos, se ha procedido por esta Audiencia de Cuentas a la emisión del presente 
resultado definitivo, el cual ha sido sometido a alegaciones por un plazo de 30 días. 
 
 La Entidad no ha presentado la información que compone la Cuenta General 
ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración 
Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990, lo que ha supuesto una limitación al 
alcance del trabajo efectuado por esta Audiencia de Cuentas. 
 
 
 La documentación remitida ha sido la que se indica a continuación: 
 
 

- Liquidación de Presupuesto 
 

- Presupuesto de la Entidad 
 

- Acta de Arqueo a 31.12 
 
 
 En la fiscalización llevada a cabo se ha observado lo siguiente: 
 
 

1.- En el capítulo 5 de la estructura presupuestaria de ingresos no figura derecho 
alguno por los ingresos financieros derivados de los fondos líquidos situados en 
entidades financieras. 

 
 2.- No se han remitido las certificaciones o extractos bancarios justificativos de 
los saldos bancarios a 31 de diciembre. 
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 3.- No remite el cálculo del Remanente de Tesorería ni del Resultado 
Presupuestario. 
 

4.- No se remitió el expediente de aprobación de la Cuenta General. 
 
5.- No se han remitido las relaciones nominales de deudores y acreedores. 
 
 

Santa Cruz de Tenerife, a 23 de abril de 2008. 
 
 

EL PRESIDENTE, 
 
 
 

Fdo.: Rafael Medina Jáber
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Página. 2/2TIPO ENTIDAD: MANCOMUNIDAD
NOMBRE: MANCOM.ISLA DE LANZAROTE (RENSUITAL Población: 0

EJERCICIO 2005

BALANCE DE SITUACION

INMOVILIZADO MATERIAL Núm!0,00

%

INMOVILIZADO INMATERIAL

INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL

INMOVILIZADO FINANCIERO

GASTOS A CANCELAR

EXISTENCIAS

DEUDORES

CUENTAS FINANCIERAS

SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION

AJUSTES POR PERIODIFICACION

RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION

TOTAL ACTIVO

ACTIVO %PASIVO

PATRIMONIO Y RESERVAS

SUBVENCIONES DE CAPITAL

PROVISIONES

DEUDAS A LARGO PLAZO

DEUDAS A CORTO PLAZO

PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION

AJUSTES POR PERIODIFICACION

RESULTADOS

TOTAL PASIVO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO

CUENTAS DE ORDEN

TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0 TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0

0,00

0,00

0,00 0,00

CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO

CUENTAS DE ORDEN

0,00

0,00

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

CUENTA DE RESULTADOS

RESULTADO NETO 0,00

INDICADORES PRESUPUESTARIOS

1. Mod. presupuestarias

2. Ejecución de ingresos

3. Ejecución de gastos

4. Cumplimiento de los cobros

5. Cumplimiento de los pagos

6. Carga financiera global

7. Carga financiera por hab.

8. Ahorro bruto

9. Ahorro neto

10. Eficacia gestión recaud.

11. Ingreso por habitante

12. Gastos por habitante

INDICADORES FINANCIEROS

1. Endeudamiento

2. Endeudamiento por habitante

3. Liquidez

4. Solvencia

5. Firmeza

ESTADO DE MODIFICACIONES

Credito Extraordinario

Suplementos de Credito

Ampliaciones de Credito

Transferencias de Credito Positivas

Transferencias de Credito Negativa

Incorporaciones de Rem. Credito

Creditos generados por Ingresos

Bajas Anulación

TOTAL

TOTALES %

0,00

#¡Núm!

#¡Núm!

#¡Núm!

#¡Núm!

#¡Núm!

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

Núm!

0,0

233,0

100,0

8,6

0,0

#¡Núm!

68,2

57,1

57,1

100,0

#¡Div/0!

#¡Div/0!

€

%

%

%

%

%

%

€

%

%

%

€

€
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ENTIDADES LOCALES CANARIAS

Página. 1/2TIPO ENTIDAD: MANCOMUNIDAD
NOMBRE: MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE GRAN CANARIA Población: 0

EJERCICIO 2005

CAPITULO INGRESOS

1. Imp. directos
2. Imp. indirectos
3. Tasas y otros
4. Transferencias
5. Ing. patrimoniales
    SUBTOTAL 1-5
6. Enaj. inv. reales
7. Transferencias
    SUBTOTAL 6-7
8. Var. act. finan.
9. Var. pas. finan.
    SUBTOTAL 8-9
    SUBTOTAL 6-9

TOTAL INGRESOS

1. Retrib. personal
2. Comp.bienes y ser.
3. Intereses
4. Transferencias

6. Inversiones reales
7. Transferencias

8. Var. act. finan.
9. Var. pas. finan.

TOTAL

0,00
0,00

6.811.325,00
6.001.896,00

158.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

32.384,01
1.357.656,31

0,00

0,00
0,00

2.529.128,29
0,00

0,00
0,00

7.429.116,80
5.018.538,25

88.852,67

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

5.637.877,06
3.553.593,98

87.153,62

0,00
0,00

0,00
0,00

18.000,00
0,00

0,00
0,00

G. FUNCION

1. Serv. caract. gral.

2. Protec.civil. y s.c.

3. Seg.Protecc.P.Social

4. Prod.bienes pub.soc.

5. Prod.bienes c.econ.

6. Reg.econ.c.general

7, Reg.econ.sect.prod.

8. Ajustes por consol.

9. Transf.adm.públicas

0. Deuda Pública

    TOTAL GASTOS

493.739,47

0,00

0,00

10.881.784,91

0,00

14.490,00

0,00

0,00

0,00

0,00

REMANENTE DE TESORERIA

1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados
- De operaciones comerciales
- De recursos de otros entes públicos
- De otras operaciones no presupuestarias
- Menos = Saldos de dudoso cobro
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO
- De presupuesto de gastos Pto. corriente
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados
- De presupuesto de ingresos
- De operaciones comerciales
- De recursos de otros entes públicos
- De otras operaciones no presupuestarias
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON 
FINANCIACIÓN AFECTADA
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)

12.971.221,00

0,00

0,00
0,00

1.390.040,32

0,00

2.529.128,29
2.529.128,29

12.971.221,00

0,00#¡Núm!
#¡Núm!

0,5
22,6
0,0

10,7

#¡Núm!

#¡Div/0!
#¡Div/0!

#¡Núm!
#¡Núm!

#¡Div/0!
#¡Núm!

0,00
0,00

6.843.709,01
7.359.552,31

158.000,00
14.361.261,32

0,00

2.529.128,29
2.529.128,29

0,00
0,00

2.529.128,29
0,00

12.536.507,72

0,00

0,00
0,00

0,0
0,0

59,3
40,0
0,7

100,0

0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

3.919.168,61 30,2 16.890.389,61 12.536.507,72 100,0

¡Núm!
¡Núm!
108,6
68,2
56,2
87,3

¡Núm!

0,0
0,0

¡Núm!
¡Núm!

0,0
¡Núm!

74,2

9.278.624,66

0,00

0,00
0,00

9.278.624,66

Núm!
Núm!
75,9
70,8
98,1
74,0

Núm!

Núm!
Núm!

Núm!
Núm!

74,0

Núm!
Núm!

0,00
1.791.239,74
1.464.944,27

1.699,05

0,00
0,00

0,00
0,00

3.257.883,06

0,00

0,00
0,00

3.257.883,06

    SUBTOTAL 1-4

    SUBTOTAL 6-7

    SUBTOTAL 8-9
    SUBTOTAL 6-9

12.953.221,00

18.000,00

0,00
18.000,00

0,0

12,6

12.231,0

202.366,00

14.587.817,57

2.219.572,04

0,00
2.219.572,04

1,7
12.296.574,74

100,00
2.088.776,83

2.219.572,04
0,00

0,00
0,00

12.971.221,00 3.836.168,61 29,6 16.807.389,61 100,0

100,0

78,3

0,00

2.473.626,69

0,00
2.473.626,69

11.390.014,38

4,3

0,0

0,0

95,5

0,0

0,1

0,0

0,0

0,0

0,0

100,0

PRESUPUESTOS CERRADOS

Saldo al 1/1

Rectificaciones

Cobros/pagos

SALDO 31/12

Derechos 

7.661.620,95 5.024.144,54

0,00

4.282.809,11

0,00

5.699.951,38

1.961.669,57 741.335,43

3.257.883,06
1.961.669,57

0,00
0,00

669.382,37
455.310,32
161.021,88

2.473.626,69
741.335,43

0,00
0,00

1.870.074,11
0,00

0,00
3.698.508,91

0,00
3.886.075,48
3.886.075,48

RESULTADO PRESUPUESTARIO

1. Derechos reconocidos netos 12.536.507,72
11.390.014,38

1.146.493,34
0,00

2. Obligaciones reconocidas netas
3. Resultado presupuestario (1-2)
4. Desviaciones positivas de financiación
5. Desviaciones negativas de financiación
6. Gastos finan. reman. liquido de Tesoreria
7. Resul. de operaciones comerciales
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)

0,00
2.529.128,29

0,00
3.675.621,63

Obl.Rec.Netas %

5.272.602,80

5.085.036,23

Prev. Inicial Modificaciones % Prev.definitiva Der.Rec.Netos % % Recaudac.Neta % Pendiente cobro

CAPITULO GASTOS Prev. Inicial Modificaciones % Prev.definitiva Obl.Rec.Netas % % Pagos líquidos % Pendiente pago

11.230.752,00
100,00

1.520.003,00

0,00

2.201.572,04
0,00

0,00
0,00

1.634.596,57

2.201.572,04

0,00
2.201.572,04

1.065.822,74
0,00

568.773,83

11.390.014,38

193.549,79

48.625,23
0,00

0,00
0,00

11.341.389,15

48.625,23

0,00
48.625,23

11.081.191,72
0,00

66.647,64

8.916.387,69

193.549,79

48.625,23
0,00

0,00
0,00

8.867.762,46

48.625,23

0,00
48.625,23

8.629.649,91
0,00

44.562,76

2.451.541,81
0,00

22.084,88

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00
0,00

202.366,00
9,5
0,0

37,4

12.231,0

12.231,0
#¡Núm!

#¡Núm!

#¡Núm!
#¡Núm!

97,3
0,0
0,6

99,6
0,4
0,0
0,4
0,0
0,0
0,0
0,4

95,6

67,8

90,1
0,0
3,2

77,7
2,2

¡Núm!
2,2

¡Núm!
¡Núm!
¡Núm!

2,2

77,9
Núm!
66,9
78,2

100,0
Núm!
100,0
Núm!
Núm!
Núm!
100,0

Obligaciones
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ALEGACIONES AL RESULTADO PROVISIONAL DE LA FISCALIZACIÓN  
DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2005 DE LA 
MANCOMUNIDAD ISLA DE LANZAROTE (RENSUITAL) 

 
 
 
 
 A la fecha de aprobación del presente resultado definitivo, la Entidad no ha 
formulado alegación alguna al mismo. 
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